
Ignorovania dialektiky, protirečení 
spoločenskej praxe, odtrháváme teórie 
od praxe a absolutizovanie techniky 
pri rozvoji spoločnosti — to sú hlavné 
gnozeologické korene idealistickej po­
vahy tzv. „filozofie techniky“, ako to 
uvádzajú autori monografie.

Záver monografie je venovaný 
problémom výstavby komunizmu. Zdô­
razňuje sa tu povinnosť každého tvo­
rivého človeka, každého vedca všet­
kými prostriedkami rozvíjať tak teo­
retické poznanie, ako aj prax súčasnej 
spoločnosti. Vedci sú povinní vidieť 
techniku zajtrajška, pracovať nad prí­
strojmi budúcnosti. V našej súčasnosti 
vedecko-technická revolúcia dosiahla 
vynikajúce úspechy. Avšak žiada sa 
hlbšie filozoficko-teoretické zovšeobec­
nenie tohto fenoménu pre jeho lepšie

zvládnutie v praxi. Je nevyhnutná teo­
retická analýza technických vied, po­
chopenie špecificky technického po­
znania, pochopenie metodologických 
otázok vedecko-technického poznania. 
Veľký význam má sledovanie spôso­
bov syntézy spoločenského a technic­
kého poznania, procesu zjednotenia 
ich poznávacích možností a vzájomné­
ho využitia ich metód v prospech ce­
lej spoločnosti. Také sú závery so za­
meraním na budúcnosť. Práca sama 
predstavuje v rozbore uvedených otá­
zok značný prínos, založený na dia- 
lekticko-syntetickom hľadisku. Možno 
ju doporučit ako hodnotný študijný 
prameň, osobitne pre učiteľov mar- 
xisticko-leninskej filozofie na fakul­
tách technického smeru.

Ľuba Štekauerová

DIALEKTIKA VTR A MIEROVEJ KOEXISTENCIE

J. AZUD: Vedecko-technická revolúcia, mierové spolužitie a medzinárodné právo. Veda, 
Bratislava 1963.; 324 s.

Vedecko-technická revolúcia ako 
globálny celosvetový proces svojimi 
výsledkami zasahuje obe společensko­
ekonomické sústavy — kapitalizmus aj 
socializmus. V súčasnom období sú 
však najnovšie objavy v oblasti ató­
movej energie, kozmonautiky, kyber­
netiky atď. niektorými silami zneuží­
vané proti človeku a vážne ohrozujú 
život na celej našej planéte. Preto 
predovšetkým socialistické krajiny 
hľadajú východiská v rámci medziná­
rodného práva so snahou zabrániť zni­
čujúcej jadrovej vojne a rozšíriť čo 
najširšie sféry mierovej koexistencie 
dvoch protikladných spoločensko-eko- 
nomických sústav.

Autor, známy odborník v medzi­
národnom práve, vo svojej práci na­
stoľuje a rieši dialektiku vzájomného 
vzťahu VTR a medzinárodného práva 
so zameraním na mierové spolužitie.
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Problém formuluje takto: „Na jednej 
strane VTR, pokrok vedy a techniky 
obohacuje obsah medzinárodného prá­
va a pričiňuje sa o jeho rozvoj, ako 
aj rozširuje oblasti jeho pôsobenia. 
Na druhej strane medzinárodné prá­
vo môže a má napomáhať mieru a 
pokroku, rozvoju vedy a techniky pre 
mierové účely“, (s. 7) Pokiaľ ide o 
spracovanie, autor sa pokúsil o analy- 
ticko-syntetický pohľad na danú prob­
lematiku.

Práca sa skladá z dvoch častí. 1. 
Mierové spolužitie a medzinárodné 
právo. 2. Vědeckotechnická revolúcia 
a medzinárodné právo.

V úvode k prvej časti autor for­
muluje základné leninské idey mie­
rového spolužiatia štátov s rozdiel­
nym spoločenským zriadením, ktoré 
sa stali fundamentom celej ďalšej za­
hraničnej politiky ZSSR. Ako sa kon-



statovalo na XXII. zjazde KSSZ, „mie­
rové spolužitie socialistických a ka­
pitalistických štátov je objektívnou 
nevyhnutnosťou vývoja ľudskej spo­
ločnosti. Medzinárodné spory sa ne­
môžu a nesmú riešiť vojnou“, {s. 26) 
Zároveň sa však zdôrazňuje, že „mie­
rové spolužitie štátov rozdielnych sú­
stav nemá nič spoločné s triednym 
mierom, ale predpokladá ostrý poli­
tický, ekonomický a ideový boj medzi 
socializmom a kapitalizmom, medzi ro­
botníckou triedou a buržoáziou“, (s. 27)

Vychádzajúc z leninských myšlie­
nok, autor analyzuje medzinárodný 
význam VOSR a vzniku prvého scialis- 
tického štátu sveta. „Vznikom socia­
listického typu štátu sa dostáva do 
novej polohy otázka sociálno-ekono- 
mickej základne medzinárodného prá­
va“. (s. 28) Objavujú sa nové aspek­
ty, ktoré nevyhnutne ovplyvňujú za­
hraničnopolitickú prax štátov a aj sa­
mo medzinárodné právo, jeho tvorbu 
a uplatňovanie — štát diktatúry pro­
letariátu, riešenie národnej a národ­
nostnej otázky, agrárna otázka atď. 
Tieto aspekty sa veľmi aktívne uplat­
ňujú v zahraničnej politike ZSSR, a 
to najmä v boji za uplatnenie zásad 
mierového spolužitia. Zároveň však au­
tor jednoznačne ukazuje, že nejde 
pritom o odstránenie ideologického 
boja, ako sa o to pokúšajú mnohé 
buržoázne koncepcie mierovej koexis­
tencie, pretože „všetky ideológie sú 
teoretickým vyjadrením životných zá­
ujmov určitých tried a pokiaľ existujú 
triedy s rozličnými záujmami, ich ideo­
lógie zostanú nezlučiteľné bez ohľadu 
na to, ako sa medzinárodná situácia 
mení“, (s. 49)

V takom zmysle treba chápať aj 
podstatu proletárskeho internaciona­
lizmu, v ktorom ide o „uplatňovanie 
jednoty, solidarity, vzájomnej podpo­
ry a pomoci robotníckej triedy a všet­
kých jej národných oddielov v spo­
ločnom nedeliteľnom revolučnom boji
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za víťazstvo socializmu na celom sve­
te“. (s. 51) Preto aj cieľom zahranič­
nej politiky ZSSR a socialistických 
krajín je „zabezpečiť mierové pod­
mienky pre oslobodzovací boj pracu­
júcich všetkých krajín, pre sociálny a 
ekonomický pokrok všetkých náro­
dov“, čo ani „najmenej neuvádza do 
pochybnosti sväté právo utlačovaných 
národov využívať na svoje oslobode­
nie všetky prostriedky až po ozbro­
jený boj“, [s. 54)

Tieto nové pohľady sa prejavili aj 
v samotnom medzinárodnom práve, 
ktoré „právnou formou vyjadruje a 
má svojím spôsobom zabezpečiť mie­
rovú koexistenciu protikladných sú­
stav“ (s. 57) a nakoniec aj vyústili 
z iniciatívy socialistických štátov do 
prijátia Dékldrácie zásad medziná­
rodného práva, týkajúcich sa priateľ­
ských vzťahov a spolupráce medzi 
štátmi podľa Charty OSN, schválenej 
v r. 1970. „Zákaz použitia sily a hroz­
by silou, povinnosť riešiť všetky me­
dzinárodné spory mierovými prostried­
kami, ako i trvalosť existujúcich hra­
níc medzi štátmi, stali sa aj východis­
kom k pokroku v organizácii európ­
skej bezpečnosti a spolupráce“, [s. 
61) Sovietsky zväz sa stáva iniciáto­
rom prijatia viacerých „právnych in­
štrumentov“, ktorými sa rozvíja tvorba 
nových odvetví medzinárodného práva. 
Napr. medzinárodné kozmické právo.

Významným medzinárodnopráv­
nym prostriedkom mierového spolu­
žitia štátov rozdielnych sústav sa sta­
la Charta OSN, v ktorej sa priamo 
formulujú základné zásady mierovej 
koexistencie. Autor podrobne rozobe­
rá úlohu hlavných orgánov OSN pri 
riešení medzinárodných sporov, ako 
aj vývoj a stav kodifikácie medziná­
rodných zásad mierového spolužitia a 
tendencie pri formulovaní zásady zá­
kazu hrozby a použitia sily v medzi­
národných vzťahoch.

Veľkú pozornosť venuje analýze
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takých základných kategorií, ako sú 
„ozbrojená agresia“, „sebaobrana“, 
„násilie“, „použitie sily“, „zásada ne- 
intervencie“, „vzájomná spolupráca“, 
„rovnoprávnosť a sebaurčenie náro­
dov“ atď. Zvlášť podrobne rozoberá 
pojem „agresia“, ktorý je najmä v bur­
žoáznych koncepciách interpretovaný 
z netriednych pozícií. Podľa autora 
„agresia je použitie ozbrojenej sily 
proti suverenite, územnej celistvosti 
a politickej nezávislosti iného štátu 
alebo použitie ozbrojenej sily spôso­
bom, ktorý je nezlučiteľný s Chartou 
OSN“, (s. 111) Túto definíciu ďalej 
rozvádza do jednotlivých aktov agre­
sie. Dôležité je to, že „agresívna vojna 
je zločin proti medzinárodnému mie­
ru“. [s. 113) Autor zároveň zdôraz­
ňuje, že prijatá definícia agresie, hoci 
je všeobecne uznaná, sa ešte nestala 
normou medzinárodného práva.

Z hľadiska mierovej koexistencie 
dvoch svetových sústav autor hodnotí 
medzinárodno-politický a medzinárod- 
no-právny význam Ústavy ZSSR z r. 
1977. Ukazuje zásluhu ZSSR a socia­
listických štátov a ich konštruktív­
ne návrhy k vyjadreniu zásad miero­
vého spolužitia štátov v Záverečnom 
akte konferencie o bezpečnosti a spo­
lupráci v Európe z r. 1975. V tejto 
časti autor predkladá tiež rozbor zá­
kladných zásad mierovej zahraničnej 
politiky ČSSR.

Druhá časť práce je venovaná 
vzájomnému vzťahu VTR a medziná­
rodného práva. Analyzujú sa oblasti, 
ktoré majú mimoriadny význam z hľa­
diska úspechov súčasnej vedy, „ktoré 
sa spravidla v prvom rade v kapita­
listických štátoch využívali na vojen­
ské či vojnové účely a nie na miero­
vé účely pre blaho celého ľudstva“, 
(s. 141)

Ide tu predovšetkým o jadrovú 
energiu a medzinárodno-právne otáz­
ky a aspekty jej využívania. Autor 
analyzuje jednotlivé dohody medzi
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ZSSR a USA, niektoré mnohostranné 
dohody, ako aj niektoré základné as­
pekty formovania práva odzbrojenia, 
pretože „problematika odzbrojenia je 
mimoriadne závažnou a aktuálnou 
otázkou súčasných medzinárodných 
vzťahov a teda aj medzinárodného prá­
va a jeho vedy“, (s. 159) S problé­
mami jadrového odzbrojenia úzko sú­
visia otázky spojené s právnymi pro­
blémami mierového využitia atómovej 
energie a činnosťou medzinárodných 
organizácií. Zo záverov analýzy for­
muluje autor niektoré východiská nu­
kleárneho práva.

Ďalšou veľkou oblasťou autorovho 
záujmu sú problémy spojené s výsku­
mom a využívaním kozmického pries­
toru. Formuluje niektoré základné o- 
tázky kozmického práva, ktoré tvorí 
„súhrn noriem medzinárodného práva 
upravujúcich vzájomné vzťahy štátov 
a medzinárodných organizácií v spo­
jitosti s kozmickou činnosťou, ktorú 
uskutočňujú, a stanovujúcich režim 
kozmického priestoru a nebeských te­
lies“. (s. 169—170) Sú to otázky spo­
jené s rozmiestňovaním zbraní hro­
madného ničenia v kozmickom pries­
tore, s jeho využívaním pre mierové 
účely. V tomto smere autor analyzuje 
medzinárodno-právne aspekty spolu­
práce štátov pri mierovom výskume 
a využívaní kozmického priestoru. Uvá­
dza podmienky a požiadavky právnej 
úpravy kozmického priestoru, zásadu 
medzinárodnej spolupráce ako výcho­
disko a základňu spolupráce štátov 
pri mierovom výskume a využívaní 
kozmického priestoru, analyzuje kon­
cepciu priateľských vzťahov a spolu­
práce medzi štátmi v činnosti v koz­
mickom priestore, pojem „mierové vy­
užívanie kozmického priestoru“ a 
s ním späté politicko-ideologické as­
pekty. Pozornosť venuje typom a for­
mám medzinárodnej spolupráce pri 
mierovom výskume a využívaní koz­
mického priestoru.



Získané výsledky analýzy potom 
konkretizuje pri skúmaní medzinárod- 
no-právnych otázok využívania Mesia­
ca a Iných nebeských telies, a to pre­
dovšetkým so zameraním na právnu 
povahu zdrojov Mesiaca a planét.

Ďalší široký okruh problémov vzťa­
hu VTR a medzinárodného práva je 
spätý s otázkami okolo morí a sveto­
vých oceánov — využívanie oceánov, 
ich vôd, dna, ich podzemia, minerál­
nych a biologických zdrojov a tiež 
vzdušného priestoru nad morskými 
i oceánskymi priestranstvami. „Súčas­
ný stav vedy medzinárodného morské­
ho práva je tesne zviazaný s riešením 
praktických otázok ekonomického, po­
litického a technického charakteru 
v tejto sfére.“ (s. 226)

Dôležitý okruh medzinárodnopráv­
nych otázok tvorí životné prostredie. 
„Vzniká požiadavka jeho regulovania 
v medzinárodných súvislostiach a 
v medzinárodnom rámci.“ (s. 230) Ide 
predovšetkým o ekologické otázky, 
ktoré úzko súvisia sp súčasnou úrov­
ňou rozvoja VTR.

Ppslednä kapitola sa zaoberá VTR 
a medzinárodnoprávnym aspektom 
hospodárskej a vedecko-technickej spo­
lupráce štátov. Sú to problémy späté 
s integračnými procesmi v období VTR

a s nimi súvisiace otázky medziná­
rodného práva, a to na jednej strane 
medzi socialistickými krajinami a na 
strane druhej medzi socialistickým tá­
borom a kapitalistickým a rozvojo­
vým svetom.

V práci sú uvedené dodatky vo 
forme vybraných dokumentov k hlav­
ným oblastiam práce.

Treba konštatovať, že dialekticko- 
materialistická metóda spracovania 
umožnila autorovi na jednej strane 
jasne formulovať marxistické stanovis­
ká k nastoleným problémom a na stra­
ne druhej ukázať principiálnu neve­
deckosť a neudržateľnosť mnohých 
buržoáznych právnych koncepcií v o- 
blasti mierovej koexistencie dvoch 
protikladných spoločensko-ekonomic- 
kých formácií v období VTR.

Mnohé problémy, ktoré autor na­
stoľuje, úzko súvisia s rozpracováva­
ním základných otázok historického 
materializmu a filozofických otázok 
VTR, a preto je práca podnetná nie­
len pre právnika, ale aj filozofa,. kto­
rý v nej nájde konkretizáciu a trans­
formáciu mnohých filozofických pro­
blémov v oblasti medzinárodného prá­
va z hľadiska súčasnej etapy VTR.

Ján Dubnická

FILOZOFICKÝ PRÍSTUP K VEDECKÉMU RIADENIU SPOLOČNOSTI

V. SEILER: Filozofické otázky vedeckého riadenia spoločnosti. Pravda, Bratislava 1984, 
25S s.

Rozpracovanie problematiky ve­
deckého riadenia socialistickej spo­
ločnosti patrí v súčasnej etape jej bu­
dovania medzi prvoradé úlohy spolo­
čenských vied. Preto tým výraznejšie 
vystupuje do popredia svojou aktuál­
nosťou monografia V. Seilera Filozo­
fické otázky vedeckého riadenia spo­
ločnosti. Veď riešenie týchto otázok 
si dnes vyžaduje tak teória, ako aj
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prax vývoja socialistickej spoločnosti 
pri jej usmerňovaní k vytýčenému cie­
ľu. Z tohto hľadiska autor vo svojej 
práci sústreďuje pozornosť na proble­
matiku sociálneho determinizmu, spätú 
s riešením ontologickej stránky vedec­
kého riadenia spoločnosti.

V monografii je filozofická ana­
lýza zameraná predovšetkým na onto­
logický aspekt vedeckého riadenia
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